CHÍNH PHỦ
Số: 89/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 1 năm 1995

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc xây dựng 3 trường phổ thông trung học chất lượng cao tại Hà Nội,

Thừa Thiên- Huế và Thành phố Hồ chí minh

___________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị định 15/CP ngày 2 tháng 3 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ,

quyền hạn và trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Theo đề nghị của ông Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Xây dựng 3 trường phổ thông trung học: Chu Văn An (Hà nội), Quốc học

Huế (Thừa Thiên - Huế), Lê Hồng Phong (thành phố Hồ Chí Minh) thành các trường

phổ thông trung học chất lượng cao, tiêu biểu trong cả nước.

Giao cho Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo trực tiếp chỉ đạo Uỷ ban Nhân dân các

thành phố Hà nội, Hồ Chí Minh, tỉnh Thừa Thiên - Huế triển khai đề án xây dựng 3

trường phổ thông trung học chất lượng cao đã được Thủ tướng Chính phủ chấp

thuận.

Điều 2. Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước, Bộ Tài chính, Bộ Giáo dục và Đào tạo cùng Uỷ

ban Nhân dân các tỉnh, thành phố nói trên bố trí ngân sách đầu tư trong kế hoạch

Nhà nước 1996 - 2000 và kế hoạch hàng năm cho 3 trường trên theo dự án đầu tư

đã được các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.

Các Bộ, ngành liên quan và các Trung tâm nghiên cứu khoa học Quốc gia có trách

nhiệm phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo và Uỷ ban Nhân dân các thành phố Hà

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9958

nội, Hồ Chí Minh, Thừa Thiên - Huế trong quá trình triển khai xây dựng 3 trường phổ

thông trung học chất lượng cao.

Điều 3. Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Chủ nhiệm Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước,

Bộ trưởng Bộ Tài chính, Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân thành phố Hà nội, thành phố Hồ

Chí Minh, tỉnh Thừa Thiên - Huế và các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ,

Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ chịu trách nhiện thi hành Quyết định này.

Võ Văn Kiệt

(Đã ký)

ĐỀ ÁN

Về việc xây dựng 3 trường phổ thông trung học chất lượng cao (THPTCLC) tại

Hà Nội, Thừa Thiên- Huế và Thành phố Hồ chí minh

I. ĐẶT VẤN ĐỀ:

1. Để thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá 7, đồng thời để đáp ứng nhu cầu phát

triển kinh tế - xã hội của đất nước, trước yêu cầu phát triển có tính chất chiến lược

của ngành giáo dục - đào tạo thì việc nâng cao chất lượng giáo dục ở bậc phổ thông

đặc biệt là bậc Phổ thông trung học là một đòi hỏi cấp bách và mang tính thường

xuyên. Vì vậy việc xây dựng các trường phổ thông trung học chất lượng cao, là cần

thiết, để từ đó phát triển rộng khắp trong toàn quốc, nhằm nâng cao chất lượng giáo

dục hoà nhập với cộng đồng khu vực và quốc tế.

2. Trong điều kiện chưa có đủ khả năng triển khai rộng trong toàn quốc, nên trước

mắt tập trung xây dựng một số trường THPH trở thành những trường PTTHCLC tiêu

biểu: Chu Văn An (Hà Nội), Quốc học Huế (Thừa Thiên - Huế) và Lê Hồng Phong

(thành phố Hồ Chí Minh). Tại những cơ sở này cần được tập trung đầu tư bằng

nhiều nguồn kinh phí khác nhau, để khôi phục tôn tạo và hiện đại hoá cơ sở vật chất

của trường, nhằm đảm bảo việc nâng cao chất lượng giáo dục.

II. MỤC TIÊU:

- Các trường THPTCLCS sẽ là những mẫu hình tiên tiến của bậc THPT, đi trước một

bước về chất lượng đào tạo, cơ sở vật chất, thiết bị và đội ngũ cán bộ, giáo viên

nhằm sớm tiếp cận và theo kịp với trình độ giáo dục tiên tiến của khu vực và thế giới.

- Trên cơ sở xây dựng 3 mẫu hình tiên tiến, sẽ rút kinh nghiệm cho việc mở rộng hệ

thống trường CLC ở cấp tiểu học, trung học cơ sở và THPT theo quy mô khác nhau

và những địa bàn khác nhau.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC VÀ QUY MÔ:

- Trường THPTCLC là loại hình trường phổ thông công lập có thu học phí và tổ chức

dạy học hai buổi trong này.

- Mỗi trường THPTCLC được tổ chức đào tạo cả hai hệ:

+ Hệ chuyên cho các môn: Văn, Toán, Tin học, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Ngoại ngữ

(Anh, Pháp, Nga, Trung Quốc...)

+ Hệ chuyên ban bao gồm cả 3 ban: Khoa học tự nhiên, Khoa học tự nhiên - kỹ thuật

và Khoa học xã hội.

Riêng với trường Chu Văn An (Hà nội) có thêm cấp trung học cơ sở.

- Quy mô ổn định của mỗi trường khoảng 1500 đến 1800 học sinh.

- Việc dạy, học và các hoạt động khác được tiến hành 2 buổi/ 1ngày bằng các hình

thức và phương pháp giáo dục khác nhau.

IV. HỌC SINH:

- Trường THPTCLC thu nhận học sinh trước hết và chủ yếu của 3 tỉnh, thành phố

được chọn xây dựng trường THPTCLC là Hà nội, Thừa Thiên - Huế và thành phố Hồ

Chí Minh. Ngoài ra có thể thu nhận học sinh của các tỉnh khác trong vùng vào học

nếu nhà trường có đủ điều kiện.

- Học sinh được tuyển chọn vào trường THPTCLC theo 2 hình thức thi tuyển hoặc

tuyển thẳng (có quy chế riêng). Đối tượng được tuyển chọn phải là những học sinh

có năng lực học tập tốt, có lý tưởng hoài bão, có phẩm chất đạo đức, có năng lực

thẩm mỹ và thể lực tốt, có điều kiện học lên ở bậc cao hơn nhằm góp phần bồi

dưỡng nhân tài cho đất nước.